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Motto: „A byl Narcis opravdu tak krásný?“ zeptala se tůň. „Kdo by to

mohl vědět lépe než ty?“ odpověděly Oreády. „Kolem nás jenom

procházel, protože hledal tebe, uléhal na tvém břehu, díval se do tebe a v

zrcadle tvé hladiny pozoroval svou krásu.“ Tůň však odpověděla: „Milovala

jsem Narcise, když ležel na mém břehu a shlížel se ve mně, protože v

zrcadle jeho očí jsem viděla svou vlastní krásu.“ 1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé dosavadní dílo se skládá převážně z fotografií a instalací. Těchto

prostředků využívám k vyjádření určitých svých myšlenek, a také jako

reakci na situace, ve kterých se zrovna nacházím. V poslední době se také

poměrně často věnuji autoportrétování, či jinému vyjádření své vlastní

identity, které je pro mne stále dost obtížné uchopit. Nejčastěji k tomu

využívám především fotografii. Také se ráda věnuji manipulované

fotografii, kde si hraji s její vizuální podobou a částečně pozměňuji realitu.

Celkově ve své práci využívám možnosti experimentování s médii a při

práci se snažím „osahat si“ více materiálů a prostředků. V této části práce

chci představit některé ze svých dřívějších projektů, které dle mého názoru

souvisejí právě s bakalářskou prací.

1.1 Znaky každodennosti

První objekt, který jsem vytvořila v rámci studia na vysoké škole,

1 PETŘÍČEK, Miroslav. Znaky každodennosti čili krátké řeči téměř o ničem. 1. vyd. Praha:

Herrmann & synové, 1993. s. 38
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reagoval na jednu z úvah Miroslava Petříčka z knihy Znaky každodennosti.

Použila jsem zrcadla jako předmět každodenní potřeby, ale z jiného

pohledu také jako nástroj, na jehož principu člověk ztrácí svou přirozenost,

stává se hercem a je schopen přizpůsobit své chování v jednání s ostatními

lidmi a působit takovým způsobem, jakým potřebuje. Vznikl tedy objekt,

komunikační prostor, využívající funkce polopropustného zrcadla, který se

nasadí na hlavu a je možné vidět svůj odraz a zároveň člověka, se kterým

komunikujeme. Součástí objektu byla video performance zobrazující

možné využití [1].

1.2 Metamorphosis

Jednalo se o instalaci složenou ze dvou objektů - jednoduchého

fotoaparátu s čočkou na principu camery obscury a praxinoskopu [2].

Praxinoskop, vynalezený v roce 1877 Emilem Reynaudem, funguje díky

zrcadlům, které zajišťují nezbytné stroboskopické přerušování, díky němuž

vzniká pohyblivý obraz, který, je-li dobře nasvícen, snímá čočka

fotoaparátu. Obraz je vzhůru nohama promítnut na matnici vyrobenou z

pauzovacího papíru. V podstatě se jedná o jakousi manuálně ovládanou

„televizi“ kdy pracuji s tím, že principem televize je rozklad obrazu, jeho

přenos a opětovné složení – tedy v tomto případě je obraz rozložen na

jednotlivé díly, přenesen praxinoskopem, a složen na matnici. Jako

předmět přenosu jsem zvolila transformovaný, často zobrazovaný

Muybridgeův a poté Duchampův „Akt sestupující ze schodů. “

1.3 Skener akty

V této práci jsem pořizovala fotografie vlastních aktů pomocí

skeneru. Skener funguje jako fotoaparát v případě, že na jeho skleněnou
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desku snímající obraz umístím světlotěsnou komoru, tedy cameru obscuru

s jednoduchou, či složenou čočkou. V závislosti na principu skenování jsem

experimentovala s vertikálním i horizontálním pohybem těla před

objektivem a tím jsem docílila určitých deformací ve výsledném obraze [3].
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé bakalářské práce je věda a umění. Podle mého názoru

spolu věda a umění úzce souvisí a věřím, že oba obory si mohou navzájem

sloužit k vyjádření myšlenek a koncepcí ať už vědce, nebo umělce. Téma

jsem si záměrně vybrala s cílem poznat další možnosti, kam mohu svou

tvorbu posunout a získat také odbornější znalosti dané problematiky - jak

teoretické, tak praktické, které mi pomohou proniknout hlouběji k jádru

věci, a nemuset se bát, že mě zastaví technická náročnost zvoleného

způsobu provedení. V tomto případě se opírám o základní vlastnosti

optiky, s jejichž znalostí mohu svou instalaci snadněji zrealizovat a i po

technické stránce lépe popsat. Poslední dobou se zabývám

experimentováním s fotografickou technikou a optikou, neměla jsem ale

stále pocit, že tomu dostatečně rozumím - většinu experimentů jsem

prováděla metodou pokus-omyl . Nechci se však ani snažit o jakékoli

fyzikální, nebo matematické výpočty, myslím, že to v mé práci není tolik

podstatné. Nicméně, podle mého názoru je člověku dáno, že když ho něco

opravdu zajímá, chce si také opatřit potřebné množství informací. Já jsem

k tomu využila cestu mezioborové spolupráce, tedy jsem kontaktovala

Oddělení fyziky Fakulty pedagogické a zašla za RNDr. Jitkou Prokšovou,

Ph.D., která mi poskytla potřebné informace a doporučila odbornou

literaturu, zejména o funkci světla, jeho odrazu a lomu, a o zrcadlech.

Jak jsem již na začátku uvedla, také se zabývám vlastním

portrétováním a identitou, rozhodla jsem se tedy pátrat po tom, co mě, a

nejen mě, k tomu vede a proč má člověk potřebu nějakým způsobem

zachycovat svou vlastní podobu. Otto M. Urban pronesl, že „Autoportrét

byl prvním hříchem umění, prvním pokusem o nabourání dominantního
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postavení uměleckého ideálu.“ 2 Je to tedy zobrazení sama sebe, v

podobě jak se člověk vidí, nebo jak chce, aby jej viděli ostatní, což je

především z psychologického hlediska zajímavé - obsahuje také rysy

sebehodnocení a introspekce, který je patrný kupříkladu u autoportrétů

Vincenta van Gogha. Zobrazuje se nejčastěji tvář, ale také celá postava.

Autoportrét má v dějinách velkou tradici – v malířství byla důvodem jeho

vzniku, mimo jiné, možnost předvést případným zákazníkům umělcovy

schopnosti a dovednosti. Navíc malíř, který vlastnil autoportrét, byť sám

sebou vytvořený, byl automaticky řazen mezi významnější občany, jelikož

jen zámožní lidé si mohli dovolit vybavení domu portrétem. Také někteří

současní autoři se zabývají vlastní osobností, jen krátce se chci zmínit

zejména o Cindy Sherman, fotografce, která své typické autoportréty fotí v

cyklech a sériích, a díky nejrůznějším kostýmům a pomůckám mění svou

identitu [4a-b]. Ačkoli se na fotografiích objevuje, o ní samotné se divák

nedozví vůbec nic.

Tenká hranice může být mezi zdravou sebeláskou a narcismem.

Narcismus je definovaný jako přehnaný obdiv i sobě samému, v

psychologii znamená poruchu osobnosti, kdy člověk přeceňuje sám sebe a

totéž hodnocení očekává od svého okolí. Název poruchy je odvozen od

řecké báje, ve které mladík Narkissos [5]. odmítl lásku nymfy a byl proklet

[5]. Zamiloval se do své vlastní podoby, kterou si prohlížel ve studánce, až

do ní spadl a utopil se. Poté ho bohové proměnili v květinu - narcis. V díle

O malbě - o soše z roku 1435 Leon Battista Alberti nazval bájného Narcise

vynálezcem malířství, protože co jiného je malířství nežli obejmout a

zachytit uměním onu hladinu pramene?

2
URBAN, Otto M. Katalog k výstavě Decadence now!, Za hranicí krajnosti. Galerie Rudolfinum:

2010. Dostupné: http://cs.wikipedia.org/wiki/Autoportr%C3%A9t
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Zachycení obrazů v zrcadle, popřípadě světa pomocí fotografie

nebylo vždy vnímáno jen pozitivně. Leipziger Stadtanzeiger ve svém textu

z roku 1841, označil snahu o zachycení prchavých obrazů v zrcadle jako

rouhání se Bohu. Použití zrcadla bylo ještě trpěno, neboť i když je

marnivou hračkou ďáblovou, mohly v něm zvláště ženské osoby vyčíst

svou hloupost a pýchu. A pouhý umělec, inspirovaný božským vnuknutím v

okamžiku nejvyššího posvěcení se mohl odvážit a pokusit se zobrazit lidské


[…]


otočen, a proto se poté, již ve správné formě, objeví na obrazovce. Každá

čočka je zaostřena na rozdílnou vzdálenost, takže divák stojící před ní,

může spatřit svojí podobiznu vždy jinak velkou, nebo jen její výřez.

Instalace je tvořena z dvanácti takto fungujících přístrojů, připevněných ke

kostře složené z ocelových profilů [7], jež jí zajišťují dostatečnou stabilitu a

unesou i celkem vysokou hmotnost. Tato konstrukce stojí na půlkruhovém

půdorysu o průměru 160 cm, s celkovou výškou zhruba kolem 180 cm, na

níž jsou ukotveny bedny, vždy tři nad sebou, přičemž každá z nich je 40 cm

vysoká, 40 cm široká, a hluboká kolem 30 cm [15-16]. Usazení zrcadla

uvnitř je proměnlivé vzhledem k zaostření objektivů, a proto může mít i

vliv na celkovou hloubku bedny. Vzhledem k tomu, že nezbytnými

předpoklady pro správnou funkci všech součástí je také vhodné nasvícení,

situovala jsem instalaci do temné místnosti, kde je bodově osvětlen pouze

přítomný divák. Pokud by totiž paprsky světla dopadaly i na obrazovku,

obraz by nebyl tolik výrazný. Použity jsou tedy trubicové zářivky, jejichž jas

je lehce rozptýlen filtrem, který je vyroben z pauzovacího papíru, stejně

jako matnice.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Při zamyšlení nad přínosem, který by měla má práce nést, jsem

jednak zvažovala, jakým způsobem může být významná v rámci oboru

Nová média a také celkově pro zvolený vědecký okruh, ale důležité bylo i

jakou hodnotu má pro mou osobní tvorbu v souvislosti se studovanou

specializací. V mezioborové spolupráci, jejíž formu jsem zvolila jako

nejvhodnější, vidím už jen v samotné kooperaci jisté výhody. Jsem totiž

přesvědčená, že tyto dvě odvětví se mohou navzájem velmi dobře

doplňovat. Věda se postará o odbornou stránku a může nabízet mnohem

více možností pro, leckdy v této oblasti ne tolik zkušeného výtvarníka,

který tak lépe pronikne do vědecké sféry. A na druhé straně výtvarník se

může stát vědci inspirací a oživením jeho práce. Ačkoli se v tomto případě

nejednalo o tuto aktivní formu spolupráce, bylo skvělé, že existuje

možnost problematiku optiky s někým probrat a mít větší jistotu při popisu

technologických specifik mé práce.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Myslím, že pro posouzení silných i slabých stránek své práce je

potřeba určitá míra objektivity, kterou sotva může autor oplývat. Však

s určitým odstupem, zvláště časovým, se může podařit práci, s trochou

nadhledu, lépe zhodnotit. Obecně mezi své silné stránky považuji zejména

zaujetí pro aktuální oblast tvorby, ve které se právě nacházím, což se

většinou ve výsledku projeví víceméně kladně. V tomto případě je práce

vyústěním mého dlouhodobějšího zájmu o fotografické přístroje, které, jak

jsem již uvedla, podrobuji vlastnímu zkoumání a snažím se s nimi tvůrčím

způsobem pracovat.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Když se zamyslím nad slabými stránkami, nemohu se zbavit

přesvědčení, že v díle typu bakalářské práce by se objevovat neměly,

případně pokud ano, nevidím důvod na ně příliš záměrně upozorňovat.

Nicméně chápu, že je důležité si uvědomit možná úskalí, která by mohla

nastat a tak se jim i vyhnout. Například vím, že v některých situacích mám

problém s koncentrací, což není způsobeno nezájmem o daný obor,

naopak. Je to hlavně tím, že chci, aby výsledné dílo bylo odpovídající

důležitosti, kterou pro mě má, a v případě bakalářské práce ho chápu jako

vrchol mé dosavadní tvorby. A právě tato situace mě znervóznila, protože

mám v tu chvíli pocit, že musím vytvořit něco výjimečného a o moc

kvalitnějšího než práce předešlé. Uvědomuji si, že je to lehce svazující a v

mnoha případech bych zvolila lepší cestu, kdybych dále rozvíjela a

vypracovávala nápady a koncepce, které mě opravdu v momentální situaci

baví a naplňují. V tomto případě, kdy jsem zvolila téma věda a umění, jsem

měla dojem, že musím vynalézt nějaký revoluční vynález a na tom to celé

postavit. Ale poté jsem se víceméně snažila se vyvarovat tohoto jevu, a

přes počáteční nesnáze, jsem nechala myšlenky plynout a rozhodla se

volně navázat na práci předešlou a pokračovat jejím rozvíjením po

technické stránce, což se nakonec ukázalo jako správná cesta.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor work is the Art and science. In my opinion,

both disciplines together can serve each other to express ideas and

concepts of artists and scientists. Conceptually I preoccupied with basic

necessity of self-awareness and with essential need to express oneself

using the self-portrait. I primarily based on considerations of Miroslav

Petříček from his book Znaky každodennosti (Signs of everyday). I was

mainly inspired by the consideration about the mirror, and about

invisibility of the nose.

I love photography and sometimes I also experiments with light a

photographic machines, and so I decided to use this technology as the

most applicable. So I had to learn some information about the properties

of light – reflection and refraction.

I created an installation that consists of twelve light-tight boxes

which consisting of focusing screens and lenses that capture and then

project an object or a person who is in front of them - this is because the

mirror is inside. These simple screens are fixed to the steel construction,

which stands on a semicircular ground plan. Installation is placed in a dark

room, because of the correct function of the light, and provides an

intimate place where can be viewer only with himself. Also provides a

more comprehensive picture of displayed human.
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