20 -06- 2013

## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce: Věda a umění**

**Práci předložil(a) student(ka): Michaela Munzarová**

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Nová média**

### Hodnocení vedoucího práce

**Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Vladimír Merta**

#### **1. Cíl práce (a jeho naplnění):**

Výběr tématu pro bakalářskou práci může znamenat určitý problém, obzvlášť, pokud lze vybrat z pěti, nebo více možností. Nezbytné je, aby se student s tématem ztotožnil, jinými slovy ho musí bavit. V případě Michaely Munzarové nemám sebemenší pochyby, že tomu tak je už podle toho, jak se vyvíjely konzultace, totiž podle evidentního a úplného zaujetí věcí. Mezioborová spolupráce je v umění poslední doby stále více frekventovaný pojem, který by se dal charakterizovat potřebou promítnout do umělecké tvorby aktuální společenské a kulturní skutečnosti. Takovou potřebu mělo umění zdá se vždy, ale pro dnešek je dominantní společenskou autoritou věda s jejími technologickými aspekty. Je tomu tak i přes všechny důsledky z toho vyplývající ať jednoznačně pozitivní, ale zároveň sporné, jak o tom vypovídají environmentální problémy. Michaela Munzarová přemýšlí o vědě jako o symbolu lidské tvůrčí energie, o vědě jako takové a srovnává ji s tvůrčí energií v umění. Zvolila si období největšího rozmachu vědeckého poznání, který se odehrával v 19tém století a z něj pak obor optiky, snad proto, že měl výrazný vliv na uměleckou tvorbu. Myslím si, že pro Michaelu je na vědě nejpritažlivější prožitek zázračnosti, který nám ona občas přináší, vztah ke spiritualitě, i když to není ta nejtýpичtější vlastnost poznávání prostřednictvím vědy. Není to její první realizace na toto téma. V poslední klauzurní práci řešila podobné téma a jak sama uvádí v teoretické části bakalářské práce navazuje na ni a dále ji rozvíjí. Opět je tady záměr vytvořit instalaci – objekt, který nás pomocí světla a optických zákonitostí uvede do situace vizuálního zážitku – zážitku. Tentokrát to není pohyblivý obraz, i když i ten je v instalaci přítomen, v podtextu je tady vlastní portrét, né autportrét autora, ale portrét diváka. To znamená, že se počítá s aktivní účastí diváka v interaktivním smyslu a že tomuto diváku je cele podřízeno vyznění díla. Michaela sama pojem autportrét považuje za nosný, protože divák svou účastí aktivně vytváří svůj obraz a stává se tím jeho tvůrcem. I když je to konceptuálně otevřené, nemám proti tomu žádné výhrady. Pobavilo mě, že její konzultantka v oboru fyziky usadila tuto problematiku do sedmé třídy základní školy a

nepovažovala za nutné Michaelu vybavit případnými vzorci a schémata, které by ji pomohly usnadnit realizaci. Pochopení elementárních zákonů fyziky je v praktickém světě relativní. Přestože se nás zcela dotýkají, nemáme tendenci se jimi do hloubky zabývat, chceme je vlastnit a ovládat. Málokterý profesionální fotograf dokáže vysvětlit princip ohniskové vzdálenosti na schématu, nebo vzorcem. To jsem si ověřil u maturitní otázky v oboru fotografie. Michaela byla odkázána na svou vlastní empirickou zkušenost a intuici, když svou instalaci vytvářela a věřím, že to byla opravdu tvůrčí situace. Jako když mícháte barvy, ona nakláněla roviny zrcadel a směřovala paprsky světla optickou soustavou na matnice, které v instalaci nahrazují monitory. Dobrodružství vědy, tak umění jedno jsou. Důvod proč toto dílo spadá spíše do oblasti umění a ne vědy, je již výše zmiňovaná spiritualita, která je v umění přítomna organicky a jaksi samozřejmě, zatímco ve vědě je pouze okrajově tolerována. Sdílení tohoto uměleckého díla je zážitek opravdu přitažlivý a to ne proto, že v něm vidíte sami sebe. Vedle autportrétu vnímáte zážrak okamžiku podobně jako při viděních duchovních entit, nebo spirituálních zjevení a stačí na to fyzika sedmé třídy. A něco podstatného navíc.

## **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Technologická specifika jsou detailně popsána v teoretické práci a stejně tak se dá předpokládat, že budou součástí textu obhajoby při závěrečné zkoušce. Jak už bylo výše řečeno je tato práce svým způsobem technologicky elementární. To ovšem jen na první pohled. Nebylo by účelné uvádět zde všechny aspekty procesu tvorby tohoto díla. Stačí obecný přehled prvků, jako se to uvádí v klasickém výtvarném díle, tedy podle modelu malba na plátně, olej a rozměry. V tomto případě jde o instalaci, světlo, čočky, kov, lepenka, divák a další, ve smyslu mix média. Inovativní je tady zejména způsob, jakým autor tyto prvky použil a uplatnil je ve prospěch svého díla. Tedy celý komplex souvisejících elementů.

## **3. Přínos práce pro daný obor**

Vymezme si pro tuto příležitost pojem obor slovem umění v obecném smyslu. Pro umění je mezioborová spolupráce hitem posledních let, ale převážná většina takto zaměřených uměleckých realizací zkoumá, nebo reflektuje nejnovější přínos vědy pro společnost a zaměřuje se především na technologie. Vliv vědeckého poznání má ovšem důsledky na celkový obraz současnosti a jako toho času dominantní aktivum se věda zrcadlí ve filozofii, duchovních oblastech obecně, ale i v běžném životě. Diplomová práce Michaely Munzarové je přínosná zejména z důvodu otevření otázky koexistence vědeckého poznání v souvislostech. A hlavně má umělecké kvality a to je velice podstatné.

## **4. Silné stránky díla**

Jako silnou stránku této práce bych nejspíše zmínil autorčino zaujetí a důslednost, vlastnosti, které jsem vnímal v průběhu celého procesu realizace. Klobouk dolů, nechť ať Vám to zůstane i nadále, Michaelo Munzarová.

## 5. Slabé stránky díla

Slabé stránky ať odhalí oponent. Já se obávám pouze ochablého světla vlivem nedostatečnosti elektrické energie. Autorská energie je dostatečně silná.

## 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo):

Předloženou bakalářskou práci hodnotím z uvedených důvodů jako velice kvalitní a navrhuji známku výborně.

**Datum:** 17. 5. 2013

**Podpis:** doc. akad. mal. Vladimír Merta

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný